<sup>2)</sup> Das Domkapitel erklärt in dieser Erwiderung (ebd. fol. 66), dass es Solms und 35 Winnenberg cum propter haereticum animum, tum ob notoriam hostilem voluntatem pro exclusis haberet; Bremensem archiepiscopum eatenus, quatenus de ipsius fide et animo iuxta emissae citationis tenorem nobis apertius constet. Kriechingen soll berufen werden unter der Bedingung, ut prius ab electo referat pedem et catholicis individuis adiungatur sententia.

40      <sup>3)</sup> Vgl. oben S. 527.

April 25/  
Mai 5

sapere che il tertio è il già vescovo di Minda; ma il decano, suo fratello, ha fatto tanto instantia al capitolo, che in scritto non sia nominato, promettendo che non verrà et che perciò lo tenghino come per morto quanto al atto della elettione, che li capitulari non hanno voluto farne mentione alcuna à contemplatione di lui et giudicano, che sia per 5 essasperar l' animi loro manco il pretermetterli che procederli contra, massime essendo la loro apostasia notoria à tutto il mondo. È poi sopragionto monsignor di Verselli, il quale me ha consolato grandemente, dieandomi d' havere breve di Sua Beatitudine della privatione d' aleuni, et poichè non sono più che doi coloro che possono pretendere di 10 venire (cosa però che non si erede), li quali sono compresi nel breve, si può pereiò vivere senza sollicitudine aleuna. Ma potendosi far di manco in questi frangenti à venire al atto della privatione, sarà più sieura à non mettere tanta carne al fuoco, con pericolo che nou ci sia legni à bastanza per cuocerla. 15

L' essersi publicato nella città che la privatione è venuta, ha cansato aleuni mali effetti di presente. Et piaceia al signor Dio che non ne causi dell' altri peggiori per l' avenir; io quanto à me son del parere della magior parte, che il principio di tumulto<sup>1)</sup>, che è occorso qui, sia nato da questo, poichè per inanzi si era vivuto in quiete et pace 20 grandissima. Et provedendo quanto pericoloso era, per esser l' intervallo tra la privatione et elettione, li commissarii di Sua Maestà, tutto il capitolo, li reverendi padri del Gesù et in effetto ogn' uno mi confortorno à condescendere, che non bisognava che ei corresse molto tempo tra l' una et l' altra, ne doppo che è venuta la privatione, se ben le lettere 25 capitulari della convoeatione del capitolo non erano spedite, ha partorito quel solo buon' effetto, che pur doveva, cioè che li capitulari ne facessero mentione nelle lettere, poichè con tutti li officii, che io me habbi saputo fare, et doppiò l' arrivo di monsignor di Verecelli per quelli che ha fatto lui, hanno voluto alterare la forma per prima conceputa, allegando che 30 l' aquietarsi al mio parere era cosa pericolosa, et l' inherire al loro era sicura et conforme al stilo, che sogliono osservar. Li commissarii imperiali temono grandemente che li principi protestanti siano per molestare per questo l' imperatore, et che il Truxes non sia per dormire, ma per attaccarsi dove potrà et obviare che Sua Maestà non li toglia 35 le regalie, il che si crede si sarebbe schifato ogni volta, che non si havesse dato tanto tempo alla parte adversa et si fosse havuto il novo arcivescovo. Ma poichè la cosa è inremediabile, bisogna attendere con ogni studio et arte à tre cose grandemente. La prima è, che l' imperatore